ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПРИКАЗ

31 ОКТ 2019 № 2/7

г. Краснодар

Об итогах ХУШ конкурса инновационных проектов, продуктов и отчётов

образовательных организаций муниципального образования

город Краснодар в 2018 — 2019 учебном году

В соответствии с Положением о муниципальной инновационной

площадке системы образования муниципального образования город Краснодар,
Положением о конкурсе инновационных проектов образовательных
организаций муниципального образования город Краснодар в 2019 - 2020
учебном году, утверждённым приказом департамента образования
администрации муниципального образования город Краснодар от 12.08.2019
№ 1418 «О конкурсе инновационных проектов, продуктов и отчётов

образовательных организации муниципального образования город Краснодар в
2019 — 2020 учебном году», Перечнем приоритетных направлений
инновационной деятельности образовательных организаций муниципального
образования город Краснодар в 2018 — 2019 учебном году, Критериями
оценивания инновационной деятельности образовательных организаций
муниципального образования город Краснодар в 2019 — 2020 учебном году,
утвержденным приказом департамента образования администрации
муниципального образования город Краснодар от 15.08.2019 № 1439
с 02.09.2019 по 25.10.2019 был проведён ХУШ конкурс инновационных

проектов образовательных организаций муниципального образования город
Краснодар.

На конкурс поступило 33 отчёта о работе образовательных организаций,
имеющих статус муниципальных инновационных площадок, 22 новых проекта
образовательных организаций, претендующих на получение статуса
муниципальной инновационной площадки, 21| отчёт сетевых центров
муниципальных сетевых инновационных площадок (МСИП).

По итогам экспертизы поступивших на конкурс проектов и отчётов и на
основании решения координационного совета ХУШ конкурса инновационных
проектов образовательных организаций муниципального образования город
Краснодар (протокол от 25.10.2019 № 2) приказываю:

1. Подтвердить статус муниципальной инновационной площадки

образовательным организациям, представившим отчёты за первый и второй год

работы (приложения 1, 2).

2. Снять статус муниципальной инновационной площадки с
образовательных организаций, завершивших программу инновационной
деятельности, прекращающих деятельность в статусе муниципальной
инновационной площадки (приложение 3).

3. Присвоить статус муниципальной инновационной площадки

образовательным организациям, представившим новые инновационные
проекты (приложение 4).

4. Подтвердить статус сетевого центра муниципальным сетевым
инновационным площадкам (МСИП), имевшим этот статус в 2018 — 2019
учебном году и продолжающим работу в системе образования муниципального
образования город Краснодар в 2019 — 2020 учебном году (приложение 5).

5. Присвоить образовательным организациям статус сетевого центра
муниципальной сетевой инновационной площадки (МСИП) по результатам
инновационной деятельности на 2019 — 2020 учебный год (приложение 6).

6. Снять статус муниципальной инновационной площадки (МИП) с СОШ
№ 84, не предоставившей отчёт о проведённой инновационной деятельности и

прекращающей деятельность в статусе муниципальной инновационной
площадки.

7. Снять статус сетевого центра муниципальной сетевой инновационной

площадки (МСИП) с СОШ № 32, не предоставившей отчёт о проведённой
инновационной деятельности и прекращающей деятельность в статусе сетевого
центра муниципальной сетевой инновационной площадки.

8. Признать победителями муниципального конкурса инновационных
проектов образовательные организации, представившие в ходе публичной
защиты лучшие инновационные продукты: МАДОУ ДС № 196, МАДОУ Ц-
ДС № 200, МБДОУ ДС № 234, МБОУ СОШ № 35, МБОУ СОШ. № 89, МБОУ
ДО СДЮСШ №1, - и наградить победителей почетной грамотой.

9. Признать победителями муниципального конкурса отчётов сетевых
центров муниципальных сетевых инновационных площадок (МСИП): МАДОУ
Ц-ДС № 201, МБДОУ ДС № 202, МБОУ СОШ № 6, МАОУ СОШ № 71, МБОУ
СОШ № 96, МУДО «Малая академия» - и наградить победителей почетной
грамотой.

10. Руководителям образовательных организаций, подтвердивших и
получивших статус муниципальной инновационной площадки (МИП) и статус
сетевого центра муниципальной сетевой инновационной площадки (МСИП):

10.1. Согласовать с муниципальным  казённым учреждением
муниципального образования город Краснодар «Краснодарский научно-
методический центр» планы инновационной деятельности на 2019 — 2020
учебный год до 08.11.2019.

10.2. Заключить с департаментом образования администрации
муниципального образования город Краснодар договоры об участии в
инновационной деятельности до 22.11.2019.

10.3. Рассмотреть возможность поощрения работников, участвовавших в
реализации инновационных проектов.

11. Объявить благодарность директору МБОУ СОШ № 2 Галине
Викторовне Скляровой за создание условий для проведения публичной защиты
инновационных продуктов.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента А.С.Некрасов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу департамента образования

администрации муниципального
образования город Краснодар

от 91 ОКТ 209 — № 227

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих деятельность в статусе

муниципальной инновационной площадки, представивших отчёт
о проделанной работе за 1-й год в 2018 - 2019 г.г.

№ Образовательная Тема проекта
п/п организация
1. | АНДОО «Народное творчество как средство образования и

«Ц -ДС № 33 «Ёлочка» | воспитания современного ребёнка»
2. «Развитие исследовательской активности СХ, 66 дошкольников как фактор повышения качества

образовательной среды»
8.  МАДОУ «Совершенствование подходов к художественно-

«Ц ТЕ № 181» эстетическому развитию дошкольников в соответствии
с требованиями ФГОС ДО»

4.  МБДОУ «Психолого- педагогический маршрут для детей с
о та, 223 «Лебёдушка» | ОГРаниченными возможностями здоровья в рамках

консультационного пункта»
р. «Создание эффективной модели самообразования

МБОУ гимназия № 18 учителя через сетевое взаимодействие для повышения
его профессиональной компетентности»

6. «Формирование надпредметных  компетентностей

МБОУ СОШ № 47
через организацию  научно-исследовательской и
проектной деятельности обучающихся основной
школы»

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу департамента образования

администрации муниципального
образования город Краснодар

от_31 ОК] 209 _ № 209

СПИСОК
образовательных организаций, продолжающих деятельность в статусе

муниципальной инновационной площадки, представивших отчёт
о проделанной работе за 2-й год в 2018 - 2019 г.г.

№ Образовательная
Тема проекта п/п организация

Модель сетевого взаимодействия развития индиви-
н Й Й г 1. |МБДОУ «ДС № 108» дуальных способностей детей старшего дошкольного

возраста в детских сообществах

Ранняя профориентация как одно из направлений
2. |МБДОУ «ДС № 126» социализации детей дошкольного возраста

Формирование социального интеллекта старших
п 3. |МАДОУ «ДС № 172» дошкольников в роцессе создания коллективных

конструкторских моделей

Сетевое взаимодействие ДОО и НЧОУ ДПО
4 |МАДОУ , «Персонал-ресурс» как фактор роста профессиональ-

` | «ДС № 176 «Карандаш» ного мастерства педагогов и руководителей ДОО

Деятельностное общение с природой — уникальный
5 |МБДОУ метод формирования экологической культуры

° | «ДС № 203 «Берёзка» дошкольников

Использование цифровых образовательных ресурсов
6. |МБОУ ДО СШ №1 (ЦОР) в образовательной деятельности спортивной

Школы

Педагогические условия формирования  художест-
венного мышления учащихся детской школы искусств

7. |МБОУ ДО ДШИ «Родник» «Родник» в процессе постижения текстов культуры
как средство приобретения личностных смыслов и
ценностей

Мониторинг в учреждении — дополнительного
8 МБОУ ДО ЦТР образования детей как фактор повышения качества

у «Центральный» образования

Система формирования духовно-нравственных
9. |МБОУ ООШ № 7 качеств личности обучающихся через казачий

компонент в учебно-воспитательном процессе

10. МБОУ СОШ № 11

Модель адаптивной физкультурно-оздоровительной
работы с учащимися, имеющими ограничения в
занятиях физической культуры

И. МБОУ СОШ № 31

Универсальная система контроля качества образова-
ния и мотивации постоянного повышения качества
образования в общеобразовательной организации в
рамках подготовки к переходу на ФГОС СОО

12% МАОУ лицей № 48

Модель интерактивного развития читательской

компетенции обучающихся с целью повышения
качества образования

13; МБОУ гимназия № 54

Формирование готовности старшеклассников к
проектированию индивидуальной образовательной
траектории на ступени среднего общего и
последующих этапах непрерывного образования

Заместитель директора департамента а Н.М.Полякова

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к приказу департамента образования

администрации муниципального
образования город Краснода

от ЭТОКТ ДЮ — № 22

СПИСОК
образовательных организаций, выполнивших программу

инновационной деятельности и прекращающих деятельность

в статусе муниципальной инновационной площадки

№ Образовательная
Тема проекта

п/п организация
МБДОУ Выявление одарённости у детей старшего дошкольного

1. |«ДС№3» возраста и условия её развития

МАДОУ Креативные модули в развитии творческой активности
2. |«ДС № 113» детей дошкольного возраста

Моделирование педагогического партнерства как фактор
3 МАДОУ повышения качества образования В

° | «Ц-ДС № 134» дошкольных образовательных организациях

Управление качеством взаимодействия ДОО и
4 МБДОУ семьи по развитию исследовательской активности

° | «ДС № 160» дошкольников в процессе экспериментирования

МАДОУ Робототехника в детском саду как средство
ь познавательного развития детей дошкольного возраста 5- |«ДС № 196» р ль р

Развитие способности к  мыслительному анализу и
5 МАДОУ рассуждению детей дошкольного возраста в процессе

° |«Ц-ДС № 200» решения познавательных и дизайнерских задач

Создание поликультурной образовательной среды
7 МБДОУ дошкольников как средство развития традиционной

° | «ДС №206» культуры Кубани в ДОО

МБДОУ Инновационно-комплексный подход в формировании
: математической культуры дошкольников 8. |«ДС №234» о

Формирование педагогической компетентности
одителей младших школьников во взаимодействии Ш № 20 р

9. |МБОУ СО субъектов образовательного процесса школы

Повышение культурного уровня педагогов МБОУ СОШ
10. | МБОУ СОШ № 35 № 35 как специально организованная деятельность

Отработка модели индивидуализации общего

образования через ментальные карты Тони Бьюзена с 14. | МБОУ СОШ № 78 р р р
использованием планшетных персональных компьютеров
на уроках физической культуры

Создание сетевой образовательной среды как основы

11. | МБОУ СОШ № 89 формирования предметного кластера по математике

Создание модели образовательной среды для развития

12. | МБОУ гимназия № 92  |педагогической фасилитации в ходе внедрения ФГОС

Психолого-педагогическое сопровождение как

инновационное направление управления енировочным

13. | МБОУ ДО СДЮСШ № 1 ” р упр ера
процессом юных спортсменов в период Подготовки К

соревновательной деятельности

Заместитель директора департамента И Н.М.Полякова

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к приказу департамента образования

администрации муниципального

образования город Краснодар

от 31 011 209 — № 2429

СПИСОК
образовательных организаций, представивших новые инновационные проекты,

получившие статус муниципальной инновационной площадки
в системе образования муниципального образования город Краснодар

№

п/п

Образовательная Тема проекта

т
организация

МБДОУ «ДС № 6»

Совершенствование модели психолого-педагогической

компетенции родителей средствами театральной

педагогики

МБДОУ «ДС № 16»
Формирование первоначальных основ финансовой
грамотности детей старшего дошкольного возраста

МБДОУ «ДС № 103»

Развитие познавательных способностей детей

дошкольного возраста средствами авторской

мультипликации

МБДОУ «ДС № 112»

Организация работы Центра развития семьи «Формула
детства» |: системе самоорганизующегося
родительского сообщества

МБДОУ «ДС № 135»

Модель вовлечения родителей в образовательный
процесс с целью социально-эмоционального развития
детей раннего возраста

МБДОУ «ДС № 162» Профессия «педагог»: территория позитивного

сознания

МБДОУ «ДС № 187»

Формирование социально-экономического мышления

старших дошкольников как фактор успеха каждого

ребёнка.

МБДОУ «ДС № 190»
Развитие эмоционального интеллекта у дошкольников

как условие развития успешности воспитанников в

будущем

МАДОУ «ДС № 192»
Формирование ь детей ДОШКОЛЬНОГО возраста

первичных навыков простейшего программирования

10.
МБОУ ДО ДЮЦ

Комплексный инновационный проект «Социо» МБОУ

ДО ДЮЦ. Формирование парадигмы социального

оптимизма в детско-юношеской среде.

10

В,

МАОУДО "ЦДТ
"Прикубанский

Эффективная модель тьюторского сопровождения
профессионально-личностного развития молодого
педагога в УДО

12.
МБОУ СОШ №2

«Развитие медиаобразования средствами школьного

киноклуба как эффективного метода патриотического
воспитания»

13;
МБОУ СОШ № 24

Организация совместных социокультурных практик

старшеклассников и студентов как инновационная

форма преемственности школы и ВУЗа

14.
МБОУ гим. № 33

Разработка и апробация школьной информационной

платформы для развития у родителей педагогических
компетенций

Ро.
МБОУ СОШ № 62 Создание «Экопарка» в рамках реализации экологичес-

кого воспитания

16.
МАОУ лицей № 64

Самоопределение личности посредствам профильного

обучения

ТЯ.

МБОУ СОШ № 68

Сетевое взаимодействие школ в рамках создания

военно-спортивного клуба «Гвардеец» на базе МБОУ

СОШ № 68

18.
МБОУ СОШ № 70 Развитие компетенций финансовой

участников образовательного процесса
грамотности

19.
МБОУ СОШ № 76

Сетевое взаимодействие образовательных организаций
города Краснодара по проблеме — героико-

патриотического воспитания школьников

20.
МБОУ СОШ № 80

Создание информационно-коммуникативной модели

определения компетентности учащихся старших
классов в системе профориентации

21.
МОУ гимназия № 87

Содействие профессиональному самоопределению
старшеклассников через организацию внеурочной

деятельности с учетом профиля обучения

22.
МБОУ СОШ № 89 Создание центра инженерно-математического и

цифрового образования МБОУ СОШ № 89

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова ыы

21

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к приказу департамента образования

администрации муниципального
образования город Краснодар

от_Э 1 ОКТ 20 __ № >

СПИСОК
образовательных организаций, имеющих статус сетевого центра

муниципальных сетевых инновационных площадок (МСИП) и продолжающих
работу в системе образования муниципального образования город Краснодар в

2019-2020 учебном году

Образовательная

организация
Тема проекта

МБДОУ «Ц - ДС № 23»
Организационно-методическое сопровождение педагого

ДОУ в режиме перехода на ФГОС ДО

МБДОУ «ДС № 85»
Формирование системы развития субъектности детей и
педагогов в условиях внедрения ФГОС ДО

МБДОУ «Ц - ДС № 115»

Создание Центра по реализации комплексной модели

оказания методической, консультационной, диагности-

ческой, психолого-педагогической,  коррекционно-

развивающей поддержки семьям с детьми от 0 до 7 лет,

не посещающими детский сад

МБДОУ «ДС № 175»

Модель методической — поддержки развития

индивидуального стиля педагогической деятельности

педагога МБДОУ «Детский сад № 175

МБДОУ «ДС № 179»

Формирование психолого-педагогической компетент-

ности воспитателя ДОО в области ‘организации и

руководства игровой деятельностью детей дошкольного

возраста в условиях ФГОС ДО

МБДОУ «ДС № 202»

Психолого-педагогическая модель развития эмоциональ-

ной сферы ребенка среднего и старшего дошкольного

возраста в условиях ДОУ комбинированного вида

МАДОУ «Ц-— ДС№ 201»
Создание мотивирующей образовательной среды в

современном детском саду

МАДОУ «ДС № 221»
Повышение качества дошкольного образования через

системное внедрение технологии проектной деятельнос-

ТИ В образовательный процесс ДОШКОЛЬНОЙ организации

МБДОУ «Ц - ДС № 100»
Формирование экологического самосознания дошколь-

НИКОВ в совместной креативно-исследовательской

деятельности (ФГОС ДО)

10.
МАДОУ ДС «Сказка»

Разработка модели оценки

соответствующая ФГОС ДО

качества образования,

12

1.
МБОУ СОШ № 6

Совершенствование гражданско-патриотического

воспитания в рамках реализации ФГОС

12.

МБОУ гимназия № 18

Создание модели самообразования учителя через

сетевое взаимодействие для повышения его профессио-

нальной компетентности в условиях введения ФГОО

15;

МБОУ гимназия № 23

Реализация компетентностной модели образования в

условиях введения ФГОС ООО и СПОО на основе
освоения современного педагогического опыта евро-

пейских школ-партнеров по сетевому взаимодействию

в рамках АЕ$-программы

14.
МБОУ СОШ № 61

Школа духовно-нравственной культуры как
инновационно-развивающая среда — формирования

высоконравственной личности гражданина России

15

МАОУ СОШ № 71

Интерактивная образовательная среда школы как
средство развития учебно-познавательной деятельности
обучающихся в условиях реализации ФГОС СОО

16.

МБОУ гимназия № 82

Разработка модели внутришкольного мониторинга
динамики образовательных достижений учащихся как

инструмента управления качеством образования в

условиях реализации ФГОС ООО

17.
МБОУ СОШ № 89

Создание сетевой образовательной среды как основы

формирования предметного кластера по математике

18.

МАОУ СОШ № 96

Зеленая школа

формирования
социализации

взаимодействия

Кубани» как

экологической

учащихся в

среда успешного

компетентности И

рамках сетевого

19.
МУДО

«Малая академия»

Модели воспитательно-образовательного процесса в
обучении детей с особыми образовательными

потребностями в образовательных организациях города

20.

ДДТ «Созвездие»

Педагогическое сопровождение творческих достижений

детей-инвалидов в образовательной деятельности дома

детского творчества

2].

МБОУ ДО «ЦРТДЮ»

Программа физического воспитания обучающихся

среднего школьного возраста на основе традиционных
казачьих средств в учреждениях дополнительного

образования

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова

13

ПРИЛОЖЕНИЕ 6

к приказу департамента образования

администрации муниципального

образования город Краснодар

от_91 01109 № 22

СПИСОК
образовательных организаций, получивших статус сетевого центра

муниципальных сетевых инновационных площадок (МСИП)

в системе образования муниципального образования город Краснодар

в 2018-2019 учебном году

№ Образовательная
Тема проекта

п/п организация

Робототехника в детском саду как средство

1 МАДОУ познавательного развития детей дошкольного
«ДС № 196» возраста

2 |МАДОУ «Ц -ДС № 200»

Развитие способности к мыслительному анализу

и рассуждению детей дошкольного возраста в

процессе решения познавательных и дизайнер-

ских задач

3 |МБДОУ «ДС № 234»

Инновационно-комплексный подход в форми-

ровании математической культуры дошкольников

4 Повышение культурного уровня педагогов МБОУ
МБОУ СОШ № 35 СОШ № 35 как специально организованная

деятельность

5 Психолого-педагогическое сопровождение как

МБОУ ДО СДЮСШ № 1

инновационное направление управления трениро-

вочным процессом юных спортсменов в период

Подготовки К соревновательной деятельности

Заместитель директора департамента й Н.М.Полякова